

213A  
संख्या- /35-2-2023

प्रेषक,

प्रमुख सचिव,  
नियोजन विभाग,  
उत्तर प्रदेश शासन।

सेवा में,

1. समस्त मण्डलायुक्त, उत्तर प्रदेश।
2. समस्त जिलाधिकारी, उत्तर प्रदेश।

नियोजन अनुभाग-2

दिनांक:लखनऊ: 03 फरवरी, 2023

विषय: राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (क्षेत्र संकार्य प्रभाग), भारत सरकार के अन्तर्गत उत्तर प्रदेश के जनपदों में पारिवारिक, असंगठित उद्यम एवं Annual Survey of Industries (ASI) में स्थानीय प्रशासन द्वारा सहयोग के सन्दर्भ में।

महोदय,

आप अवगत है कि उ०प्र० को वन ट्रिलियन डालर की अर्थव्यवस्था बनाने की उ०प्र० राज्य की सर्वोच्च प्राथमिकता के दृष्टिगत प्रदेश के चहुमुखी विकास हेतु अनेक योजनाएं संचालित हैं। प्रदेश में हुए विकास कार्यों का reflection आँकड़ों के माध्यम से ही संज्ञानित होता है। इसके अतिरिक्त उचित policy decisions भी आँकड़ों पर ही आधारित होते हैं। अतः आँकड़ों की समय से उपलब्धता एवं उनकी शुद्धता/शुचिता सुनिश्चित किया जाना परम आवश्यक है।

2. उक्त के परिप्रेक्ष्य में अवगत कराना है कि एन.एस.एस.ओ. (NSSO) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा आँकड़े एकत्रित किये जाने हेतु समय-समय पर किये जाने वाले विभिन्न सर्वेक्षण जनपदों में संचालित रहते हैं। इन सर्वेक्षणों के माध्यम से उचित एवं गुणवत्तापूर्ण सूचनाएं प्राप्त करने हेतु जनपद स्तर पर स्थानीय प्रशासन एवं सम्बन्धित विभागीय अधिकारियों के स्तर से सहयोग एवं अनुश्रवण आवश्यक है। वर्तमान में उत्तर प्रदेश के सभी जनपदों में निम्न सर्वेक्षणों का क्षेत्र कार्य चल रहा है-

(1) NSS 79<sup>th</sup> round Socio-Economic Survey जिसके अन्तर्गत CAMS अनुसूची (Comprehensive Annual Modular Survey) के माध्यम से SDG Indicators के आकड़े, असमाविष्ट क्षेत्र के उद्यमों की लागत, उनकी आय, संचालन में आर ही समस्याएं, उनका GVA, उद्यमों द्वारा IT का उपयोग, उनकी परिसंपत्तियों का ब्योरा आदि एकत्रित किया जा रहा है।

(2) NSS 79<sup>th</sup> round Socio-Economic Survey के ही अन्तर्गत AYUSH (Ayurveda, Yoga, Unani, Siddha & Homeopathy) अनुसूची के माध्यम से आम जनता में इसकी जागरूकता, hospitalization एवं treatment पर परिवार द्वारा किये जा रहे व्यय आदि के विवरणों का संग्रहण किया जा रहा है।

(3) PLFS (Periodic Labour Force Survey) जिसके द्वारा नगरीय क्षेत्र हेतु प्रत्येक तिमाही एवं ग्रामीण क्षेत्रों में वार्षिक आधार पर Labour Force Participation Rate, worker population ratio, unemployment rate सम्बन्धी indicators का आंकलन किया जाता है, का भी सर्वे किया जा रहा है।

(4) ASUSE (Annual Survey on Unincorporated Sector) का क्षेत्र कार्य।

(5) Annual Survey of Industries (ASI) का भी क्षेत्र कार्य निकट भविष्य में प्रारम्भ होने वाला है। यह सर्वे ही औद्योगिक आकड़े (Industrial data) एकत्र करने का मुख्य स्रोत है एवं इस सर्वे के माध्यम से संग्रहित आकड़ों द्वारा ही विनिर्माण क्षेत्र के योगदान का आंकलन किया जाता है।

3. प्रायः देखा जा रहा है कि उक्त डेटा के संग्रहण में सम्बन्धित surveying agencies को कतिपय कठिनाईयों का सामना करना पड़ रहा है जिसके सम्बन्ध में उपमहानिदेशक, राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय, (फील्ड ऑपरेशन्स डिविजन) स्टेट कैपिटल क्षेत्रीय कार्यालय, लखनऊ के पत्र संख्या-शून्य दिनांक 24.01.2023 के द्वारा भी अवगत कराया गया है। जिसमें विशेष रूप से स्थानीय परिवारों से अपेक्षित सहयोग न मिलना, सुरक्षा कारणों से सर्वेक्षण न हो

पाना, परिवार एवं उद्यमों से गलत या अधूरे आंकड़े प्राप्त होना, बैलेंसशीट सम्बन्धी विवरण प्राप्त न होना तथा औद्योगिक इकाईयों से आंकड़े न मिलना के बारे में जिला प्रशासन से सहयोग की अपेक्षा की गयी है। सुलभ सन्दर्भ हेतु उक्त सन्दर्भित उपमहानिदेशक, NSO, स्टेट कैपिटल क्षेत्रीय कार्यालय, लखनऊ के पत्र संख्या-शून्य दिनांक 24.01.2023 की छायाप्रति भी संलग्न कर प्रेषित है।

4. आप सहमत होंगे कि राज्य की अर्थव्यवस्था को वन ट्रिलियन डालर बनाने हेतु गुणवत्तापूर्ण आंकड़ों का संग्रहण किया जाना आवश्यक है जिससे प्रदेश में किये जा रहे सकारात्मक कार्यों का प्रतिबिम्ब परिलक्षित हो सके।

5. उक्त के आलोक में मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि प्रदेश में राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय, भारत सरकार द्वारा चलाये जा रहे सर्वेक्षणों, अर्थ एवं संख्या प्रभाग द्वारा किये जा रहे सर्वेक्षणों एवं भविष्य में होने वाले अन्य सर्वेक्षणों का अपने स्तर पर अनुश्रवण करते हुए सर्वेक्षण में लगे कर्मियों/surveying agencies को सुरक्षा प्रदान कराते हुए तथा सम्बन्धित परिवारों, उद्यमों एवं उद्यमियों से data collection हेतु जुड़े कर्मिकों को पूर्ण सहयोग उपलब्ध कराया जाए जिससे गुणवत्तापूर्ण डेटा समय से उपलब्ध हो सके। इसके अतिरिक्त उपमहानिदेशक, राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय के उपरोक्त सन्दर्भित पत्र में अपेक्षित सहयोग भी प्रदान किया जाए।

कृपया उक्तानुसार आवश्यक कार्यवाही कराने का कष्ट करें।

संलग्नक- यथोक्त।

भवदीय,

Signed by आलोक कुमार III

Date: 03-02-2023 14:33:35

Reason: Approved

2/BA

पत्रांक संख्या- (1)/35-2-2023 तद्विनांक।

प्रतिलिपि:- निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

- 1- प्रमुख स्टाफ आफिसर, मुख्य सचिव, उ०प्र० शासन।
- 2- कृषि उत्पादन आयुक्त, उ०प्र० शासन।
- 3- औद्योगिक उत्पादन आयुक्त, उ०प्र० शासन।
- 4- समस्त अपर मुख्य सचिव/प्रमुख सचिव/सचिव, उ०प्र० शासन।
- 5- उपमहानिदेशक, NSO, स्टेट कैपिटल क्षेत्रीय कार्यालय, लखनऊ को उनके पत्र संख्या-शून्य दिनांक 24.01.2023 के सन्दर्भ में इस अनुरोध के साथ प्रेषित कि कृपया जनपदों में संचालित हो रहे सर्वेक्षणों के time schedule, सर्वेक्षणकर्ताओं का भ्रमण कार्यक्रम, मोबाइल फोन नं० एवं अन्य आवश्यक सूचनाएं सर्वेक्षण के पूर्व सम्बन्धित जिलाधिकारी एवं जिला अर्थ एवं संख्याधिकारी के साथ साझा करने का कष्ट करें तथा सर्वेक्षणकर्ताओं को स्थानीय स्तर पर सम्बन्धित अधिकारियों से आवश्यक व उचित समन्वय स्थापित करने हेतु भी निर्देशित करने का कष्ट करें।
- 6- समस्त विभागाध्यक्ष, उत्तर प्रदेश।
- 7- श्रम आयुक्त, उत्तर प्रदेश।
- 8- मुख्य कारखाना निरीक्षक, उत्तर प्रदेश, कानपुर।
- 9- आयुक्त एवं निदेशक, एम०एस०एम०ई०, कानपुर, उत्तर प्रदेश।
- 10- निदेशक, अर्थ एवं संख्या, उत्तर प्रदेश।

*for*

(आलोक कुमार)  
प्रमुख सचिव।



सत्यमेव जयते

दिनांक-24.01.2023

सं. नि. (आ. 210) / सं. नि. (सां. नि. 210) / सं. नि. (सी. ए. ए. 210)

Handwritten signature

DD(NSS)

08.02.2023

(5)

(11)

08-2-23

सं. FSD

09/02/23

सेवा में,

प्रमुख सचिव  
नियोजन विभाग, उत्तर प्रदेश शासन  
द्वितीय तल, योजना भवन  
लखनऊ।

147/PSP/2023

10 (A7)

विषय- राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (क्षेत्र संकार्य प्रभाग), भारत सरकार के अन्तर्गत उत्तर प्रदेश के जनपदों में पारिवारिक, असंगठित उद्यम एवं वार्षिक औद्योगिक सर्वेक्षण (AS.I) में स्थानीय प्रशासन द्वारा सहयोग के सन्दर्भ में।

महोदय,

24.01.2023

(आलोक द्वारा)

एन.एस.एस.ओ. (NSSO) (क्षेत्र संकार्य प्रभाग), सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय, भारत सरकार,

वर्तमान में उत्तर प्रदेश के सभी जनपदों में SE (Socio Economic), PLFS (Periodic Labour Force Survey)

ASUSE (Annual Survey on Unincorporated Sector) का क्षेत्र कार्य करवाया जा रहा है एवं भविष्य में वार्षिक

औद्योगिक सर्वेक्षण का क्षेत्र कार्य भी प्रारंभ होने वाला है। इन सभी सर्वेक्षणों का उद्देश्य विभिन्न प्रकार के आंकड़े

एकत्रित करना है जैसे वर्तमान में AYUSH अनुसूची के माध्यम से, AYUSH (Ayurveda, Yoga, Unani, Siddha &

Homeopathy) के सम्बन्ध में आम जनता की जागरूकता, AYUSH पर परिवार द्वारा होने वाला व्यय, CAMS अनुसूची

के माध्यम से SDG indicators के आंकड़े, असमाविष्ट क्षेत्र के उद्यमों के सम्बन्ध में, असमाविष्ट क्षेत्र के उद्यमों की लागत,

उनकी आय, संचालन में आ रही समस्याएं, उनका GVA, उद्यमों द्वारा IT का उपयोग, उनकी परिसंपत्तियों का ब्यौरा

आदि, PLFS (Periodic Labour Force Survey) द्वारा नगरों में प्रत्येक तिमाही एवं ग्रामीण क्षेत्रों में वार्षिक आधार पर

Labour Force Participation Rate का आंकलन करना होता है। ASI आंकड़ों द्वारा विनिर्माण क्षेत्र में संगठित क्षेत्र के

योगदान का आंकलन करना होता है एवं इसका उपयोग GDP/SGDP Base Year Revision एवं WPI (विनिर्माण) हेतु

भी किया जाता है।

उपरोक्त सर्वेक्षण में सुप्रशिक्षित कनिष्ठ सांख्यिकी अधिकारी/सर्वे प्रणालक चयनित ग्रामों/शहरी खण्डों में जाकर

DIGITAL माध्यम द्वारा प्रतिष्ठानों का सूचीकरण करके कुछ चयनित प्रतिष्ठानों के सन्दर्भ में विस्तृत सूचनाओं का संकलन

निर्धारित प्राप्तांश के अनुसार करते हैं। यह सूचना गोपनीय रखी जाती है एवं सूचना का उपयोग भारत सरकार/राज्य

सरकार के द्वारा नीति निर्माण, RESOURCE ALLOCATION, GDP/SGDP आदि के कार्य में ही किया जाता है। कई

बार ऐसा पाया गया है कि हमारे क्षेत्र अधिकारियों को आंकड़ों के संग्रहण के दौरान काफी मुश्किलों का सामना करना

निदेशक, अर्थ एवं लेखा प्रणाली

को आवश्यक कार्रवाई हेतु

Handwritten signature and date 06.02.23

Handwritten signature and date 09/02/23

Handwritten signature and date 09/02/23

31.01.23

JS

25.1.23

<b>Name of Regional Office: National Sample Survey Office (Field Operations Division),  Regional Office- Prayagraj  Address of Regional Office: 38-A, Sardar Patel Marg, Civil Lines, Prayagraj- 211001  Name/ Designation Of Regional Head: Shri Prasoon Verma, Joint Director  Contact No of Regional Head: 0532-2261178(O), 9794927954/ 7905434004</b>					
Srl No.	Name of NSRO/ SRO	Address of NSRO/ SRO with Office Phone No.	Districts covered under NSRO/ SRO	Name/ Designation of NSRO/ SRO Incharge with Mobile No.	Name, Designation of Link Officers of NSRO/ SRO Incharge with Mobile No.
1.	NSRO Prayagraj	38-A, Sardar Patel Marg, Civil Lines, Prayagraj 0532-2261178	1. Prayagraj 2. Kaushambi 3. Pratapgarh	Shri Anuj Singh, Deputy Director & Head-of-Office 9582218802	Shri Manish, Sr. Statistical Officer 8527164311
2.	SRO Varanasi	NSR. STATISTICAL OFFICER(FOD), PCF Plaza, Hall No. 8-9 2 <sup>nd</sup> Floor, Nadesar, Varanasi- 221002	1. Varanasi 2. SRD Nagar (Bhadohi) 3. Mirzapur 4. Sonbhadra 5. Ghazipur 6. Chandauli	Shri R.N. Singh, Asst Director 9451893993	Shri K.K. Singh, Sr. Statistical Officer 9454028288
3.	SRO Gorakhpur	NSR. STATISTICAL OFFICER(FOD), E-Block, Plot No. 1-6 Awasiya Yojna, Railway Station Road, Gorakhpur- 273009	1. Gorakhpur 2. Kushinagar 3. Deoria 4. Maharajganj 5. Sant Kabir Nagar	Shri Prashant Ratan, Sr. Statistical Officer 9415857425	Shri R.K. Verma, Sr. Statistical Officer 7652036544
4.	SRO Ayodhya	NSR. STATISTICAL OFFICER (FOD), 5/11/43, Reidganj, Mukherjee Niwas, Ayodhya- 224001	1. Ayodhya 2. Ambedkar Nagar 3. Sultanpur 4. Siddharthnagar 5. Basti	Shri P.K. Gupta, Sr. Statistical Officer 6388149407	Smt. Preeti Singh, Sr. Statistical Officer 9415720424
5.	SRO Azamgarh	NSR. STATISTICAL OFFICER(FOD), Nehru Bhawan, Collectorate, Azamgarh- 276001	1. Azamgarh 2. Mau 3. Ballia 4. Jaunpur	Shri Akhilesh Srivastava, Sr. Statistical Officer 9984549500	Shri Arvind Kr. Yadav, Sr. Statistical Officer 9451106162

<b>NAME OF REGIONAL OFFICE – National Sample Survey Office (Field Operations Division),  Regional Office- BAREILLY  ADDRESS OF RO REGIONAL OFFICE – NSR. STATISTICAL OFFICER(FOD), 2ND FLOOR BDA COMPLEX, PRIYADARSHINI NAGAR,  BAREILLY= 243001  NAME AND DESIGNATION OF RO HEAD – SRI SUSMIT, DIRECTOR  CONTACT NO. OF RO HEAD - 0581-2303083 (O), 9971818935</b>					
S. NO	NAME OF NSRO/SRO	ADDRESS OF SRO/NSRO WITH OFFICE PHONE NO.	DISTRICTS COVERED UNDER SRO/NSRO	NAME AND DESIGNATION OF INCHARGE WITH MO. NO	NAME AND DESIGNATION OF LINK OFFICER OF NSRO/SRO WITH MO. NO
1.	BAREILLY	BAREILLY,NSRO SR. STATISTICAL OFFICER(FOD), 2ND FLOOR BDA COMPLEX ,PRIYADARSHINI NAGAR  BAREILLY 243001 0581-2303083	1.SHAHJAHANPUR, 2.PILIBHIT	RAMDAYAL, Sr. STATISTICAL OFFICER, INCHARGE NSRO BAREILLY 2, 9997662489	HIMANSHU JAUHARI, Sr. STATISTICAL OFFICER INCHARGE NSRO BAREILLY 1 9412288721
			1.BAREILLY, 2.BADAUN	HIMANSHU JAUHARI, Sr. STATISTICAL OFFICER INCHARGE NSRO BAREILLY 1 9412288721	RAMDAYAL, Sr. STATISTICAL OFFICER, INCHARGE NSRO BAREILLY 2, 9997662489
2.	MORADABAD	NSR. STATISTICAL OFFICER(FOD), SRO, HALL NO. 8 EKTADWAR COMPLEX NEAR COMPANY BAGH CIVIL LINES MORADABAD 244001, 05912423081	1.MORADABAD, 2.BIJNOR. 3.RAMPUR, 4.J P NAGAR, 5.SAMBHAL	AMBIKA PRASAD VERMA, Sr. STATISTICAL OFFICER 9415838283	SY. MOH. SALMAN, Sr. STATISTICAL OFFICER, 9454510996
3.	SAHARANPUR	NSR. STATISTICAL OFFICER(FOD), SRO, SHIV VIHAR, RAJWAHE KI PATRI, NEAR DHARIYA BUILDERS, SAHARANPUR U.P.-247001 0132- 2764411	1.SAHARANPUR , 2.SHAMLI, 3.MUZZAFFAR NAGAR	KULDEEP KUMAR GUPTA, Sr. STATISTICAL OFFICER 8299828088	PRADEEP KUMAR, Sr. STATISTICAL OFFICER, 7017565880
4.	SITAPUR	NSR. STATISTICAL OFFICER(FOD), SRO, 92 JAIL ROAD ,SITAPUR- 261001, 05862-244469	1. SITAPUR, 2. KHERI, 3. HARDOI	RUCHI DEWADI, SR. STATISTICAL OFFICER, 9456625518	ASHUTOSH KUMAR SHUKLA, Sr. STATISTICAL OFFICER, 9454232635

NAME OF REGIONAL OFFICE – National Sample Survey Office (Field Operations Division),  
Regional Office- AGRA

ADDRESS OF RO REGIONAL OFFICE – B-WING, 64/4, Second Floor, CGO Complex, SANJAY PLACE, AGRA 282002

NAME AND DESIGNATION OF RO HEAD – SRI VIVEK SRIVASTAVA, DIRECTOR

CONTACT NO. OF RO HEAD - 0562-2525600, 9555406792

S. NO	NAME OF NSRO/SRO	ADDRESS OF SRO/NSRO WITH OFFICE PHONE NO.	DISTRICTS COVERED UNDER SRO/NSRO	NAME AND DESIGNATION OF INCHARGE WITH MO. NO	NAME AND DESIGNATION OF LINK OFFICER OF NSRO/SRO WITH MO. NO
1.	AGRA	B-WING, 64/4, Second Floor CGO Complex SANJAY PLACE AGRA 282002 0562-2525600	1. ETAWAH 2. AURAIYA 3. AGRA 4. MATHURA 5. FIROZABAD 6. MAINPURI 7. FARRUKHABAD 8. KANNAUJ	RP SHARMA Senior Statistical Officer Mob 9412487385	Awadhesh Kumar Senior Statistical Officer and HO Mob 9410840019
2.	ALIGARH	1054 KHALIL MANZIL, MARIS ROAD ALIGARH	1. ALIGARH 2. ETAH 3. HATHRAS 4. BULANDSHAHAR 5. KASGANJ	NAGENDRA SINGH Senior Statistical Officer Mob 9415838283	MUKESH BABU Senior Statistical Officer Mob 9454510996
3.	MEERUT	479/1, MANAL PANDEY NAGAR MEERUT-250004 479/1, MANAL PANDEY NAGAR	1. MEERUT 2. BAGPAT 3. GHAZIABAD 4. HAPUR 5. G. B. NAGAR	MAHESH KUMAR SINGH Senior Statistical Officer Mob 8171604806	MADHU SUDAN SHARMA Senior Statistical Officer Mob 9897143367

Name of Regional Office (RO) : LUCKNOW Address of RO : NSSO BHAWAN, INS-IV ,Sector ,11- Ring Road, Vikas Nagar , Lucknow226022-			Name/Designation of RO Head : SHRI RAJNISH MATHUR, DDG Contact Phone/Mobile No. : 8989473337		
SL. No.	Name of NSRO/SRO	Address of NSRO/SRO with Office Phone No.	Districts covered under NSRO/SRO	Name/Designation of NSRO/SRO Incharge with Mobile No.	Name/Designation of Link Officer of NSRO/SRO Incharge with Mobile No.
1.	NSRO1 (ASI, ASUSE, HCES, AGRICULTURE)	NSSO BHAWAN, INS-IV ,Sector ,11- Ring Road ,Vikas Nagar ,Lucknow- 226022 Ph. No.: 0522-2739465	1. Lucknow 2. Unnao 3. Barabanki	Shri Anil Kumar Pandey, INCHARGE, SSO Mob. No.: 8081914597	Shri Ravendra Pratap Singh, SSO Mob. No.: 7905428677
2.	NSRO2 (ASI, PLFS, WPI, MARKET SCHEMES)	NSSO BHAWAN, INS-IV ,Sector ,11- Ring Road ,Vikas Nagar ,Lucknow- 226022 Ph. No.: 0522-2739465	1. Lucknow 2. Unnao 3. Barabanki	Shri Vikash Singh, SSO Mob. No.: 8077079578	Shri Ajey Pandey, SSO Mob. No.: 9005601850
3.	NSRO3 (UFS, AGRICULTURE)	NSSO BHAWAN, INS-IV ,Sector ,11- Ring Road ,Vikas Nagar ,Lucknow- 226022 Ph. No.: 0522-2739465	1. Lucknow 2. Unnao 3. Barabanki	Shri Abhay Nath, HOD, SSO Mob. No.: 9415181184	Shri Yogesh Bharti, SSO Mob. No.: 7007538790
4.	SRO Gonda	NSO (FOD), 438, Malviya Nagar, Near Sarswati Shishu Mandir, Gonda Ph.no. 05262 230663	1. Gonda 2. Bahraich 3. Balrampur 4. Shravasti	Shri Satyendra Kumar Kashyap, SSO Mob.No.: 8423660790	Shri Mahendra Vikram Singh, SSO Mob. No.:9455165600
5.	SRO Kanpur	112/1-A,Tara Rajoo Cottage, BenaJhabar, Kanpur-208002 Ph. No.: 0512-2525108	1. Kanpur Nagar 2. Kanpur Dehat	Shri Manish Gupta, SSO Mob. No.: 7007749001, 9532433544	Shri Ramesh Chandra, SSO Mob. No.: 8756513627, 8840146139
6.	SRO Fatehpur	2, Gautam Nagar, Patel Nagar Chauraha, ITI Road, Fatehpur- 212601 Ph. No.: 05180-298506	1. Fatehpur 2. Raebareilly 3. Banda 4. Chitrakoot Dham Karwi	Shri Rajiv Kumar, INCHARGE, SSO Mob.No.: 8755920040	Shri Rohit Srivastava, SSO Mob.No.: 8318224661
7.	SRO Jhansi	376/4 Chandra Vihar colony, Near BKD Chauraha, Jhansi, Uttar Pradesh- 284001 Ph. No.: 0510-2980765	1. Jhansi 2. Jalaun 3. Lalitpur 4. Hamirpur 5. Mahoba	Shri Gendalal, SSO Mob. No.: 9889737730	Shri Gaurav Kumar Sharma, SSO Mob. No.: 9795468179

RO- REGIONAL OFFICE;

SRO-SUB-REGIONAL OFFICE

SSO-SENIOR STATISTICAL OFFICER

NSRO-NATIONAL SUB-REGIONAL OFFICE at RO HEADQUARTER

213A  
संख्या- /35-2-2023

प्रेषक,

प्रमुख सचिव,  
नियोजन विभाग,  
उत्तर प्रदेश शासन।

सेवा में,

1. समस्त मण्डलायुक्त, उत्तर प्रदेश।
2. समस्त जिलाधिकारी, उत्तर प्रदेश।

नियोजन अनुभाग-2

दिनांक:लखनऊ: 03 फरवरी, 2023

विषय: राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (क्षेत्र संकार्य प्रभाग), भारत सरकार के अन्तर्गत उत्तर प्रदेश के जनपदों में पारिवारिक, असंगठित उद्यम एवं Annual Survey of Industries (ASI) में स्थानीय प्रशासन द्वारा सहयोग के सन्दर्भ में।

महोदय,

आप अवगत है कि उ०प्र० को वन ट्रिलियन डालर की अर्थव्यवस्था बनाने की उ०प्र० राज्य की सर्वोच्च प्राथमिकता के दृष्टिगत प्रदेश के बहुमुखी विकास हेतु अनेक योजनाएं संचालित हैं। प्रदेश में हुए विकास कार्यों का reflection आँकड़ों के माध्यम से ही संज्ञानित होता है। इसके अतिरिक्त उचित policy decisions भी आँकड़ों पर ही आधारित होते हैं। अतः आँकड़ों की समय से उपलब्धता एवं उनकी शुद्धता/शुचिता सुनिश्चित किया जाना परम आवश्यक है।

2. उक्त के परिप्रेक्ष्य में अवगत कराना है कि एन.एस.एस.ओ. (NSSO) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा आँकड़े एकत्रित किये जाने हेतु समय-समय पर किये जाने वाले विभिन्न सर्वेक्षण जनपदों में संचालित रहते हैं। इन सर्वेक्षणों के माध्यम से उचित एवं गुणवत्तापूर्ण सूचनाएं प्राप्त करने हेतु जनपद स्तर पर स्थानीय प्रशासन एवं सम्बन्धित विभागीय अधिकारियों के स्तर से सहयोग एवं अनुश्रवण आवश्यक है। वर्तमान में उत्तर प्रदेश के सभी जनपदों में निम्न सर्वेक्षणों का क्षेत्र कार्य चल रहा है-

(1) NSS 79<sup>th</sup> round Socio-Economic Survey जिसके अन्तर्गत CAMS अनुसूची (Comprehensive Annual Modular Survey) के माध्यम से SDG Indicators के आकड़े, असमाविष्ट क्षेत्र के उद्यमों की लागत, उनकी आय, संचालन में आर ही समस्याएं, उनका GVA, उद्यमों द्वारा IT का उपयोग, उनकी परिसंपत्तियों का ब्योरा आदि एकत्रित किया जा रहा है।

(2) NSS 79<sup>th</sup> round Socio-Economic Survey के ही अन्तर्गत AYUSH (Ayurveda, Yoga, Unani, Siddha & Homeopathy) अनुसूची के माध्यम से आम जनता में इसकी जागरूकता, hospitalization एवं treatment पर परिवार द्वारा किये जा रहे व्यय आदि के विवरणों का संग्रहण किया जा रहा है।

(3) PLFS (Periodic Labour Force Survey) जिसके द्वारा नगरीय क्षेत्र हेतु प्रत्येक तिमाही एवं ग्रामीण क्षेत्रों में वार्षिक आधार पर Labour Force Participation Rate, worker population ratio, unemployment rate सम्बन्धी indicators का आंकलन किया जाता है, का भी सर्वे किया जा रहा है।

(4) ASUSE (Annual Survey on Unincorporated Sector) का क्षेत्र कार्य।

(5) Annual Survey of Industries (ASI) का भी क्षेत्र कार्य निकट भविष्य में प्रारम्भ होने वाला है। यह सर्वे ही औद्योगिक आकड़े (Industrial data) एकत्र करने का मुख्य स्रोत है एवं इस सर्वे के माध्यम से संग्रहित आकड़ों द्वारा ही विनिर्माण क्षेत्र के योगदान का आंकलन किया जाता है।

3. प्रायः देखा जा रहा है कि उक्त डेटा के संग्रहण में सम्बन्धित surveying agencies को कतिपय कठिनाईयों का सामना करना पड़ रहा है जिसके सम्बन्ध में उपमहानिदेशक, राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय, (फील्ड ऑपरेशन्स डिविजन) स्टेट कैपिटल क्षेत्रीय कार्यालय, लखनऊ के पत्र संख्या-शून्य दिनांक 24.01.2023 के द्वारा भी अवगत कराया गया है। जिसमें विशेष रूप से स्थानीय परिवारों से अपेक्षित सहयोग न मिलना, सुरक्षा कारणों से सर्वेक्षण न हो



पाना, परिवार एवं उद्यमों से गलत या अधूरे आंकड़े प्राप्त होना, बैलेंसशीट सम्बन्धी विवरण प्राप्त न होना तथा औद्योगिक इकाईयों से आंकड़े न मिलना के बारे में जिला प्रशासन से सहयोग की अपेक्षा की गयी है। सुलभ सन्दर्भ हेतु उक्त सन्दर्भित उपमहानिदेशक, NSO, स्टेट कैपिटल क्षेत्रीय कार्यालय, लखनऊ के पत्र संख्या-शून्य दिनांक 24.01.2023 की छायाप्रति भी संलग्न कर प्रेषित है।

4. आप सहमत होंगे कि राज्य की अर्थव्यवस्था को वन ट्रिलियन डालर बनाने हेतु गुणवत्तापूर्ण आंकड़ों का संग्रहण किया जाना आवश्यक है जिससे प्रदेश में किये जा रहे सकारात्मक कार्यों का प्रतिबिम्ब परिलक्षित हो सके।

5. उक्त के आलोक में मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि प्रदेश में राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय, भारत सरकार द्वारा चलाये जा रहे सर्वेक्षणों, अर्थ एवं संख्या प्रभाग द्वारा किये जा रहे सर्वेक्षणों एवं भविष्य में होने वाले अन्य सर्वेक्षणों का अपने स्तर पर अनुश्रवण करते हुए सर्वेक्षण में लगे कर्मियों/surveying agencies को सुरक्षा प्रदान कराते हुए तथा सम्बन्धित परिवारों, उद्यमों एवं उद्यमियों से data collection हेतु जुड़े कार्मिकों को पूर्ण सहयोग उपलब्ध कराया जाए जिससे गुणवत्तापूर्ण डेटा समय से उपलब्ध हो सके। इसके अतिरिक्त उपमहानिदेशक, राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय के उपरोक्त सन्दर्भित पत्र में अपेक्षित सहयोग भी प्रदान किया जाए।

कृपया उक्तानुसार आवश्यक कार्यवाही कराने का कष्ट करें।

संलग्नक- यथोक्त।

भवदीय,

Signed by आलोक कुमार III

Date: 03-02-2023 14:33:35

Reason: Approved

2184

पत्रांक संख्या- (1)/35-2-2023 तद्विनांक।

प्रतिलिपि:- निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

- 1- प्रमुख स्टाफ आफिसर, मुख्य सचिव, उ०प्र० शासन।
- 2- कृषि उत्पादन आयुक्त, उ०प्र० शासन।
- 3- औद्योगिक उत्पादन आयुक्त, उ०प्र० शासन।
- 4- समस्त अपर मुख्य सचिव/प्रमुख सचिव/सचिव, उ०प्र० शासन।
- 5- उपमहानिदेशक, NSO, स्टेट कैपिटल क्षेत्रीय कार्यालय, लखनऊ को उनके पत्र संख्या-शून्य दिनांक 24.01.2023 के सन्दर्भ में इस अनुरोध के साथ प्रेषित कि कृपया जनपदों में संचालित हो रहे सर्वेक्षणों के time schedule, सर्वेक्षणकर्ताओं का भ्रमण कार्यक्रम, मोबाइल फोन नं० एवं अन्य आवश्यक सूचनाएं सर्वेक्षण के पूर्व सम्बन्धित जिलाधिकारी एवं जिला अर्थ एवं संख्याधिकारी के साथ साझा करने का कष्ट करें तथा सर्वेक्षणकर्ताओं को स्थानीय स्तर पर सम्बन्धित अधिकारियों से आवश्यक व उचित समन्वय स्थापित करने हेतु भी निर्देशित करने का कष्ट करें।
- 6- समस्त विभागाध्यक्ष, उत्तर प्रदेश।
- 7- श्रम आयुक्त, उत्तर प्रदेश।
- 8- मुख्य कारखाना निरीक्षक, उत्तर प्रदेश, कानपुर।
- 9- आयुक्त एवं निदेशक, एम०एस०एम०ई०, कानपुर, उत्तर प्रदेश।
- 10- निदेशक, अर्थ एवं संख्या, उत्तर प्रदेश।

*Amey*

(आलोक कुमार)

प्रमुख सचिव।